
منظورمسکو از شرط برجامی چیست؟!‌

گره در کار توافق وین
ناگهان »سرگئی لاورف« فرسنگ‌ها دور از وین، 
سنگی را در مسیر به سختی هموار شده مذاکرات 
نزدیک به توافق میان ایران وطرف‌هایش، 
پرتاب کرد. وزیرامورخارجه روسیه که اکنون 
کشورش درهزارتوی بحران اوکراین گرفتار 
آمده، شرط مسکو برای قبول توافق را تضمین 
واشنگتن درحفظ موقع اقتصادی کشورش 
درپسا توافق به رغم تحریم‌های شدید و غلاظ 
آمریکا و شریکانش درجامعه بین‌المللی علیه 
روسیه اعلام کرد. لاورف خطاب به دولت ایالات 
متحده گفت: »ما ضمانت کتبی می‌خواهیم که 
تحریم‌ها برسراوکراین، به هیچ شکل به حق ما 
برای تجارت آزاد وکامل، همکاری اقتصادی 
وسرمایه‌گذاری و همکاری نظامی – فنی با 
جمهوری اسامی لطمه وارد نکند.« طرفه 
این‌که رئیس دیپلماسی روسیه لزوم دادن 
تضمین یاد شده را متوجه تنها واشنگتن کرده 
و به صراحت اعام کرد : »آنتونی بلینکن« 
همتای آمریکایی او می‌تواند در این باره پای 
ضمانت را امضا کند. این در حالی بود که »علی 
باقری‌کنی« رئیس هیئت مذاکره کننده ایرانی 
کمی پیش از این و دربازگشت ازتهران به وین با 
خوش‌بینی اظهارکرد: مذاکرات فشرده هفته‌های 
اخیرایران و آمریکا توافق را بیش ازهرزمان 
نزدیک کرده است.اگرچه تهران واکنش صریحی 
درموضع یکباره مسکو ابراز نکرده و کوشیده آن 
را – حداقل در حال حاضر – موضوع در دست 
بررسی و ارزیابی، به گونه تعدیل شده نگه دارد 
ولی نمی‌توان پیش شرط اعلام شده را در اندازه 
یک مانع و به تعبیری »سنگ اندازی« درمسیر 
تلاش برای ایجاد توافق، آن‌هم دردقایق پایانی 
مذاکرات به حساب نیاورد. اما آیا اعلام چنین 
پیش‌شرطی و یا اقدامی شبیه به آن با توجه به 
جنگ جاری در اوکراین، امری غافلگیر کننده 
است؟ یا می‌شد با شروع اقدام نظامی روسیه در 
اوکراین و واکنش گسترده ناتو و خاصه آمریکا 
به این اقدام، استفاده روسیه را از برگ‌های در 
اختیارش پیش‌بینی کرد. از این رو با شروع 
جنگ در اوکراین، نخستین توجه ناظران به 
سرنوشت مذاکرات وین جلب شد؛ این‌که آیا 
منازعات جاری بر مسیر مذاکرات وین سایه 
خواهد انداخت؟ نتیجه آن چه خواهد بود؟ 
طرف‌های مذاکرات برای حفظ نتایج چه خواهند 
کرد؟شرط مسکو برای قبول توافق در وین با سه 
منظور اعلام شده است: نخست؛ درحالی که 
ناتو و به ویژه‌آمریکا برای منکوب کردن روسیه 
دراوکراین، از همه برگ‌های خود بهره گرفته‌اند، 
بدیهی است که مسکو نیز بخواهد از برگ‌های در 
اختیار خود استفاده مطلوب کند. هدف مسکو 
کنترل و سرانجام ایجاد فرصتی است برای در 
اختیار گرفتن مدیریت اوضاعی که رفته رفته 
چشم‌انداز نامعلومی در روابط روسیه با جامعه 
جهانی پیدا می‌کند.دوم؛ دغدغه مسکو و به تبع 
آن چین، حفظ موقعیت انحصاری خود در اقتصاد 
ایران پسا توافق است. مسکو براین تصور است که 
توافق وین به تغییر رویکرد تهران به سوی موازنه 
مثبت در روابط خارجی خود با جامعه جهانی 
بینجامد. در این صورت مسکو ممکن است 
موقعیت کنونی خود را در ایران از دست بدهد. 
این درحالی است که تحریم‌های گسترده علیه 
روسیه، می‌تواند برای شریکان تجاری آن اعم از 
ایران و دیگر کشورها، دشواری‌های زیادی ایجاد 
کند.  سوم؛ مسکو با اعلام پیش شرط خود به 
تعبیری، مذاکرات وین را در گرو تعدیل مواضع 
غرب کرده و به این ترتیب می‌خواهد مذاکرات 
را وجه المعامله کاستن از حلقه تنگ فشارهایی 
کند که اقتصاد، سیاست و اعتبار روسیه را پس از 
فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی سابق در تنگنای 
بی‌سابقه فرو برده است.»آنتونی بلینکن« اندکی 
پس از اظهارات لاورف، موضع واشنگتن را در رد 
پیش‌شرط همتای روس خود اعلام کرد. حال این 
تهران است که باید تصمیم بگیرد که چه واکنشی 
را در این باره بروز دهد. سطح شراکت‌های ایران و 
روسیه آیا در اندازه‌ای هست که بتوان آن را اتحاد 

استراتژیک خواند؟
 آیا برخی همدلی‌های مسکو با تهران را می‌توان 
در چارچوب روابط استراتژیک تفسیر کرد؟ آیا 
تهران قائل به شرط مسکو به عنوان متغیری 
تأثیرگذار در فرایند پایانی مذاکرات وین است؟  
وزیر امور خارجه روسیه در آخرین ساعات 
مذاکرات کشدار وین که به نظر می‌رسد به 
ایستگاه توافق نزدیک شده، شرطی را اعلام 
کرده که به وضوح منافع انحصاری این 
کشور را در بردارد. آیا ایستگاه توافق باز هم 
دور شده است؟ همه چیز به اراده و ابتکار 
‌دیگر اعضای گروه مذاکره کننده در وین گره 

خورده است.
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این هفته و در حالی که بازارسفرهای 
برجامی در اوج بحران‌های روسی بالا گرفته 
بود و نسیم خوش بینی داشت می‌وزید 
همسایه روسی بود که شوک لحظه آخری 
به مذاکرات وین را روی میز گذاشت تا 
بحرانی که خودش تولید کرده بود را به 
مقوله درحال حل شدن دیگری گره بزند. 
این در حالی بود که رفتارهای طرف ایرانی 
با وجود سونامی اظهارنظرات بسیار متعدد 
دوست و دشمن در پهنه سیاست حرفه‌ای 
بود. مقامات ایرانی از مداخله روسیه انتقاد 
کردند و گفتند: »روس‌ها این خواسته 
را دو روز پیش در مذاکرات وین روی 
میز گذاشتند. این درک وجود دارد که 
روسیه با تغییر موضع خود در مذاکرات 
وین، می‌خواهد منافع خود را در جاهای 
دیگر تأمین کند. این اقدام برای مذاکرات 

هسته‌ای وین سازنده نیست«.
 عضو کمیسیون امنیت ملی و 
سیاست خارجی مجلس: 

آزموده را آزمودن خطاست
عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست 
خارجی مجلس خطوط قرمز ما در 
مذاکرات هسته‌ای باید لحاظ شده و به 
مطالبات جمهوری اسامی توجه شود. 
زهره الهیان ،عضو کمیسیون امنیت ملی 
و سیاست خارجی مجلس،اظهارکرد: باید 
مروری بر مذاکرات سابق داشته باشیم و 
از آن عبرت بگیریم. همچنین طبق این 
ضرب‌المثل قدیمی که آزموده را آزمودن 
خطاست، باید همواره به جزئیات اهمیت 
بدهیم؛ تجربیات و درس‌های زیادی از 
برجام گرفتیم و باید واقعیت لازم را در تمام 
موضوعات بدانیم. نماینده مردم تهران، ری، 
شمیرانات، اسلامشهر و پردیس افزود: ما 
وارد مذاکرات اخیر شده‌ایم، اما طرف‌های 
مقابل قول‌هایی داده‌اند و باید ببینیم چه 
ضمانت‌هایی برای اجرای تعهدات دارند. 
باید مشخص شود که این ضمانت‌ها 
چیست که چه ضمانتی داده‌اند تا طرف 
مقابل مجدداً با یک امضا از آن مانند برجام 
خارج نشود و زیر میز توافق نزند. آنچه 
که تاکنون در مذاکرات نهایی شده صرفاً 
مباحث حقوقی است، اما باید در عمل 
ضمانت‌های حقیقی اخذ کنیم؛ آنچه که 
باید در قالب لغو تحریم‌ها برای جمهوری 
اسلامی عملیاتی شود را باید در مسیر 

تحقق، عینی ببینیم. باید بررسی کنیم که 
چه چیزهایی در قالب توافق هسته‌ای به 
دست می‌آوریم و چه دستاوردهایی را از 

دست می‌دهیم.
 درباره چرایی بی علاقگی 
احتمالی روس‌ها با موافقی 

برجام
اکنون که روسیه تحت تحریم است، شاید 
دیگر علاقه‌ای به حل و فصل موضوع 
هسته‌ای ایران نداشته باشد، موضعی که 

می‌تواند بسیار آسیب‌زا باشد.
درخواست روسیه برای دریافت تضمین 
از آمریکا نسبت به حفظ امکان هرگونه 
تعامل با ایران علی‌رغم تحریم‌های سنگین 
ایالات متحده علیه مسکو به دلیل حمله 
به اوکراین، از سوی اغلب تحلیلگران 
رسانه‌ای به عنوان یک »مانع‌تراشی«، 
»تله« و یا حتی »گروکشی« کرملین 
توصیف شده است. اقدام لحظه آخری 
روسیه در مذاکرات وین که به شکل 
غیرمنتظره‌ای خواستار تضمین‌هایی شده 
است که بر اساس آن تحریم‌های ایالات 
متحده علیه این کشور، به همکاری مسکو 
با تهران آسیب نزند، یادآور روایتی است 
که محمدجواد ظریف، وزیر خارجه سابق 
کشور از اخلال‌افکنی سرگئی لاوروف در 

روز پایانی مذاکراتی که به توافق برجام 
انجامید، بود. روسیه همانند سال ۲۰۱۵ 
در لحظات آخر به عنوان مانعی در مسیر 
حصول توافق میان ایران و قدرت‌های 
جهانی ظاهر شده است؛ این‌بار در شرایطی 
متفاوت، و احتمالاً با انگیزه‌ها و اهداف 
متفاوت.رسانه‌های بین‌المللی و تحلیلگران 
به واکاوی این اقدام روسیه در حساس‌ترین 
روزهای مذاکرات احیای برجام و در میانه 
تنش شدید با مسکو و غرب پرداخته‌اند و 
اغلب به دیده تردید و بدبینی نسبت به 
اهداف و انگیزه‌های کرملین نگریسته‌اند.

 گاردین از گروگان گرفته 
شدن توافق هسته‌ای گفت

پاتریک وینتور، سردبیر دیپلماتیک گاردین 
در مطلبی با عنوان »مذاکرات هسته‌ای 
ایران با درخواست معافیت‌های تحریمی 
روسیه تکان خورد« نوشته است: »مسکو 
به دنبال تضمین‌هایی در مورد تجارت با 
ایران است که اقدام غرب علیه روسیه به 
دلیل حمله به اوکراین را تضعیف می‌کند«. 
پس از آن که در آخرین لحظه مسیر احیای 
برجام، روسیه طرح‌هایی را برای تضمین 
معافیتش از تحریم‌های مربوط به تجارت 
تهران-مسکو در قالب توافق احتمالی 
ارائه کرد، ناظران کرملین را متهم کرده 

است که به عنوان بخشی از نبرد گسترده‌تر 
خود با غرب بر سر اوکراین، توافق هسته‌ای 
ایران را به گروگان گرفته است.  پس از 
ماه‌ها مذاکره در وین، انتظار می‌رفت روند 
۱۱ ماهه رای‌زنی‌ها ظرف چند روز به 
توافقی بازنگری شده برسد که بر اساس 
آن تحریم‌های آمریکا در ازای بازگشت 
تهران به پایبندی کامل به توافق منع 
گسترش ساح‌های هسته‌ای در سال 

۲۰۱۵، لغو شود.
 درخواست غیرمنتظره

اما تلاش‌های دیپلماتیک به دلیل 
درخواست غیرمنتظره روسیه برای تضمین 
کتبی مبنی بر این‌که تجارت اقتصادی این 
کشور با ایران از تحریم‌های آمریکا که از 
زمان حمله روسیه به اوکراین تحمیل شده 
است، مستثنی خواهد شد، با مشکل مواجه 
شد. سرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه 
روسیه، در آخر هفته به »بهمن تحریم‌های 
تهاجمی )علیه روسیه( که غرب شروع 
به اعمال آن‌ها کرده است« اشاره کرد و 
گفت: »این بدان معناست که مسکو ابتدا 
باید از ایالات متحده گارانتی‌هایی بخواهد 
که نیازمند یک تضمین روشن است که 
تحریم‌های جدید بر حقوق)روسیه(تحت 
توافق هسته‌ای )برای روابط با ایران(

تأثیری نخواهد گذاشت«.وی اذعان کرد: 
ما از همکاران آمریکایی خود درخواست 
کردیم ... در حداقل سطح وزیر امور خارجه 
به ما ضمانت‌های کتبی بدهند مبنی بر 
این‌که روند کنونی )تحریم‌ها( که توسط 
ایالات متحده آغاز شده است به هیچ وجه 
به حق ما برای تجارت آزاد و کامل اقتصادی 
و سرمایه‌گذاری و همکاری نظامی-فنی با 

ایران لطمه‌ای وارد نمی‌کند«.
 مسکو، توافق را وتو می‌کند؟

یک نشانه از چگونگی اعمال 
تحریم‌ها، لغو پروازهای آئروفلوت از مسکو 
به ایران در روز یکشنبه بود. اگر خواسته 
لاوروف این باشد که ایالات متحده را 
ملزم به معافیت تجارت روسیه و ایران از 
تحریم‌ها کند، غرب تقریباً مطمئن است 
که این تقاضا را رد می‌کند زیرا این امر 
باعث ایجاد شکاف بزرگی در رژیم تحریم‌ها 
می‌شود. در چنین شرایطی، این به مسکو 
بستگی دارد که آیا توافق هسته‌ای را به 

طور کامل وتو کند یا خیر؟
 واکنش منفی واشنگتن و 

ایران
آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه آمریکا، 
درخواست‌های روسیه را »بی ربط« خواند 
و خاطرنشان‌کرد:تحریم‌های اعمال شده 
پس از حمله به اوکراین »هیچ ربطی به 
توافق هسته‌ای ایران ندارد«. بلینکن به 
سی‌بی‌اس نیوز گفت: »آن‌ها به هیچ وجه 
با هم مرتبط نیستند، بنابراین فکر می‌کنم 
این موضوع بی‌ربط است«.بلینکن در برنامه 
 Face the« گفت وگوی شبکه سی‌بی‌اس
Nation« اظهارکرد: »ما به تعامل با روسیه 
برای بازگشت به اجرای کامل برجام ادامه 
می‌دهیم. روسیه در حصول اطمینان از 
برنامه هسته‌ای ایران، منافع مشترکی 

دارد«.
 منافع اخلال در احیای برجام 

برای روسیه
مذاکرات وین برای ماه‌ها استثنایی از 
همکاری دیپلماتیک بین روسیه و غرب 
بوده است، زیرا آن‌ها به سختی یک سازش 
قابل قبول بین ایران و ایالات متحده ایجاد 
کردند. میخائیل اولیانوف، مذاکره‌کننده 
ارشد روسیه در مذاکرات وین، یک واسطه 
خستگی‌ناپذیر بوده است، اما اکنون با 
توجه به رویارویی مسکو با غرب بر سر 
اوکراین، خطر از بین رفتن تلاش‌های او 

وجود دارد.
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ادامه از صفحه یک...
و تحریمی، توافق هسته‌ای را که دولت قبلی 
آمریکا در سال ۲۰۱۸ از آن خارج شده بود، 
احیا کنند. وزیر خارجه آمریکا ضمن رد این 
درخواست اعلام کرده که تحریم‌ها علیه 
روسیه هیچ ارتباطی با توافق هسته‌ای ایران و 

چشم‌انداز بازگشت به این توافق ندارد.
 نگاه‌های متفاوت در ایران نسبت 

به درخواست روسیه
به نظر می‌رسد قراردادهای بلندمدت اقتصادی 
ایران با چین و روسیه که طی یکی دو سال 
اخیر با خروج ترامپ از برجام و با ادامه سیاست 
گردش به شرق بسته شد شاید یه زمانی 
می‌توانست راه خروج از بن بست مذاکره با 
غرب و اهرم فشار در مذاکرات باشد حالا به یکی 
از موانع درآن مسیر تبدیل شده است. اکنون 
با ارائه درخواست تضمین از سوی روسیه به 
آمریکا اگرچه برخی از مقامات سیاسی ایران 
این درخواست روسیه را با عینک رویکرد کنش 
یک کشور برای تأمین منافع ملی می‌بینند و 
آن را در شرایط کنونی قابل درک می‌داند، اما 
این درخواست واکنش‌های متعددی را در 
فضای مجازی سیاسی ایران در پی داشته و 
برخی آن را کارشکنی روسیه در مسیر احیای 
برجام عنوان کرده‌اند آن‌هم در شرایطی که 
مواضع ایران در قبال جنگ اوکراین، همسو 

با روسیه است.
  وجود تحریم‌ها مانع ادامه 

همکاری هسته‌ای
روسیه روابط هسته‌ای گسترده‌ای با ایران 
داشته و دارد، اما تحریم‌های جدید آمریکا علیه 
این کشور می‌تواند این موضع را تحت‌الشعاع 
قرار دهد. در صورت احیای برجام ایران باید 
به تعهدات هسته‌ای مصرح در قطعنامه 2231 
سازمان ملل متحد بازگردد. بر این اساس 
کاهش دخایر هسته‌ای ایران، کاهش میزان 
اورانیوم غنی شده 3/5 درصد به 3300 کیلو، 
تبدیل یا خروج اورانیوم 20 و 60 درصد از 
کشور از جمله مواردی است که احتمالاً روسیه 
باید پس از احیای برجام در خصوص آن‌ها نقش 
محوری داشته باشد همچنان‌که که در زمان 
احیای برجام، این کشو اورانیوم مازاد ایران را 
خریداری کرد و در قبال آن کیک زرد به ایران 
تحویل داد. در چنین شرایطی تحریم‌های 
بانکی، تجاری و حمل و نقل روسیه توسط 
آمریکا می‌تواند در زمینه انتقال مواد هسته‌ای 

ایران مشکل ساز باشد.
  روسیه نگران سهم خود از بازار 

ایران
دلیل دیگر درخواست فوق الذکر روسیه از 
آمریکا می‌تواند این باشد که روسیه احتمال 
می‌دهد دوره تحریم این کشور طولانی مدت 
باشد؛ لذا از تمام ابزار و امکانات خود به منظور 
کاهش فشار تحریم بهره می‌برد یکی از این 
امکانات دسترسی به بازارهای گسترده ایران 
است. واقعیت این است که پس از برجام کشور 
روسیه قراردادهای زیادی با ایران امضا کرد که 
به دلیل خروج آمریکا از برجام این قراردادها 
متوقف شد حالا با بازگشت آمریکا به برجام باید 
تکلیف این قراردادها و منافع روسیه مشخص 
شود. در حقیقت روسیه نگران سهم خود از 
بازار ایران پس از احیای برجام است؛ چراکه در 
زمان انعقاد این قراردادها ریسکی به نام تحریم 
روسیه وجود نداشت ولی اکنون شرایط فرق 
کرده و روسیه تحت تحریم غرب است. مسکو 
با طرح تضمین کتبی به دنبال مصونیت کامل 
تحریمی برای هر کار اقتصادی با ایران است 
مصونیت تحریمی نه فقط برای پروژه‌های 

مشترک هسته‌ای در برجام.
  روسیه به دنبال سنگ اندازی 

برسر برجام
شاید روسیه با دادن پیشنهادهای رنگارنگ 
به دنبال سنگ اندازی در مسیر احیای برجام 
باشد؛ چراکه احیای توافق یکی از گرفتاری‌ها 
سیاست خارجی بایدن را از بین خواهد برد و در 
نتیجه تمرکز بیشتر ایالات متحده بعد از آن بر 
مقابله با روسیه خواهد بود. روسیه تمایل دارد 
مذاکرات به نتیجه نرسد و آمریکا همچنان 
سرگرم مذاکرات با مقامات ایرانی در وین باشد 
تا این‌که ایالات متحده در جبهه اوکراین تمرکز 
کم‌تری داشته باشد. دلیل دیگر این‌که نشان 
می‌دهد روس‌ها به دنبال سنگ‌اندازی در روند 
برجام هستند این است آن‌ها به این مسئله 
واقف‌اند که در صورت شکست مذاکرات، ایران 
گزینه دیگری جز وابستگی بیشتر به متحد 
روسی‌اش نخواهد داشت و وابستگی لاجرم 
ایران به روسیه در زمانه‌ای که پوتین یک به 
یک متحدان خود را از دست می‌دهد برای 
روسیه یک ارزش راهبردی است. ضمن این‌که 
سنگ اندازی بر سر برجام و شکست مذاکرات، 
مانع رفع تحریم‌ها علیه ایران خواهد شد و این 
یعنی نفت و گاز ایران تحت الشعاع این مسئله 
قرارخواهد گرفت؛ لذا به اهرم فشار روسیه در 

ماجرای اوکراین خدشه‌ای وارد نخواهد شد.
اکنون با شرایط پیش آمده باید منتظر بود و 
دید با وجود درخواست جدید روسیه از این 
توافق و این‌که دیگر جایگاهان داور المرضی 
الطرفین را از دست داده آیا او این نقش کلیدی 
خود را محملی برای گروگان گرفته کل 
توافق بدل کند یا نه؟ یا بدبینانه‌تر این‌که اگر 
منافع روسیه از توافق برجام تضمین نشود 
آیا او از مکانیسم ماشه که پیش از این در 
‌اختیارش بود برای برهم زدن توافق استفاده 

می‌کند؟

فرمانده فضایی نیروی هوا فضای سپاه؛

مأموریت ماهواره »نور ۲« سنجشی و شناسایی است
 فرمانده فضایی نیروی هوا فضای سپاه‌گفت: در ساخت ماهواره 
نور ۲ و ماهواره‌بر قاصد از فناوری‌های روز دنیا استفاده شده 

است.
سردار سرتیپ دوم پاسدارعلی جعفر آبادی در گفت‌وگویی 
پیرامون پرتاب ماهواره نور 2 اظهارکرد: پرتابی که امروز شاهد 
آن بودیم یک ماهواه و ماهواره بر تماماً ایرانی بود که ساخت آن 

در مجموعه سپاه رقم خورده بود، اما در حقیقت تمامی ارکان 
فضایی کشور و برخی شرکت‌های دانش بنیان و دانشگاه‌ها در 

ساخت آن دخیل بودند.
وی افزود: ماهواره نور 2 ارتقا یافته ماهواره نور 1 است و مأموریت 
آن سنجشی و شناسایی است و اطلاعات جمع آوری شده توسط 
آن می‌تواند کاربرد دفاعی و عمومی داشته باشد. علاوه بر این 

این ماهواره می‌تواند در مقیاس بزرگ و با دید بسیار وسیع از 
فاصله 500 کیلومتری حوادث طبیعی مانند سیل و زلزله را هم 

رصد کند.
فرمانده فضایی نیروی هوا فضای سپاه ادامه داد: ماهواره نور با 
وجود این‌که اولین ماهواره پرتابی سپاه بود بعد از 2 سال هنوز 
فعال است و بیش از 10 هزار بار به دور کره زمین چرخیده و به 
مدار 350 کیلومتری رسیده و کم‌تر از یکسال دیگر هم فعال 

خواهد بود.
 همچنین این ماهواره یک آزمایشگاه عالی فضایی برای ما بود 

و از فناوری و تجربیات آن در ساخت ماهواره نور 2 استفاده 
شده است.

وی تصریح کرد: فناوری ماهواره‌بر قاصد و موتورهای فضایی آن، 
فناروی جدید بوده و شامل استفاده از بدنه‌های کامپوزیتی سبک 
و موتور نازل متحرک است ودر لبه دانش روز جهانی قرار دارد.

فرمانده فضایی نیروی هوا فضای سپاه با بیان این‌که در آینده ما 
امیدوار هستیم‌سلسله ماهواره‌های نور را خواهیم داشت، تاکید 
کرد: در مجموعه فضایی کشور گام اول این است که در مدار 

لئو تثبیت شویم و بعد به سمت مدار 36000 کیلومتر برویم.

ولودیمیر زلنسکی بار دیگر درخواست خود را از آمریکا 
و سایر کشورها جهت اعمال منطقه پرواز ممنوع بر فراز 
اوکراین و ارسال جنگنده برای مقابله با حملات هوایی 
روسیه مطرح کرد. وی همچنین به توانایی جو بایدن، 
رئیس جمهوری آمریکا برای اقدام چنین کارهایی اشاره 
کرد. به گزارش ایسنا، ولودیمیر زلنسکی در گفت وگو 
با ای بی سی نیوز، اعلام کرد : کشورش برتری هوایی 
ندارد؛ وی همچنین به بمباران موشک‌های روسی بر 

زیرساخت‌های غیرنظامی اوکراین اشاره کرد.
رئیس جمهوری اوکراین گفت: آیا این مسئله که پوتین 
از قصد غیرنظامیان را هدف قرار داده، بی‌ربط است یا 
خیر؟ پس من چرا باید به چیزی اهمیت بدهم؟ نتیجه 
یکسان است. او هشدار داد که حمله روسیه در اوکراین 
»متوقف نخواهد شد«، اما به »تهدید سایر کشورهای 
دموکراتیک« ادامه خواهد داد. زلنسکی افزود: ما یک 
مکان و منطقه در اروپا هستیم، مکان و منطقه آزادی. 
زمانی که محدودیت حقوق‌ها و آزادی‌ها نقض شود و 
چنین چیزی افزایش یابد، آن وقت شما از ما محافظت 
خواهید کرد. او گزارش‌های خبری مبنی بر این‌که در 
صورت بدتر شدن وضعیت به او پیشنهاد عبور امن از 
کشور داده شده بود را تأیید کرد، اما ،اظهارکرد: که در 

کشورخواهد ماند و خاطرنشان کرد: او رهبر دموکراتیک 
اوکراین است. او با اشاره به غیرنظامیان اوکراینی که 
علیه نیروهای روسی جنگیده‌اند، افزود: مطمئنم که 
اوکراینی‌ها آماده هستند تا تمام عمر در برابر روسیه 
بایستند. ما مقاومت خواهیم کرد. حتی اگر آن‌ها وارد 
تمام شهرهای ما بشوند، جنگ شورشی اتفاق خواهد 

افتاد؛ هیچ کسی نمی‌تواند استقلال ما را بگیرد.
وی ادامه داد: ما از شما دور نیستیم. اگر می‌بینید و 
اگر درک می‌کنید که ما چه احساسی داریم... چگونه 
برای آزادی خود با همه دشمنان مبارزه می‌کنیم، از ما 
حمایت کنید. رئیس جمهوری اوکراین در این مصاحبه 
عنوان داشت: ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه 
یک جنایتکار جنگی است؛ تمام افرادی که به خاک ما 
آمدند، همه آن‌هایی که به ما دستور دادند، همگی از دم 

»جنایتکار جنگی«هستند.
وی افزود: اگر پوتین بخواهد، می‌تواند به تمامی تلفات 
غیرنظامیان اوکراین پایان دهد. من فکر می‌کنم که او 

بتواند جنگی را که آغاز کرده، متوقف کند. او نباید این 
مسئله مهم را انکار کند. باور کنید، من با اکثر رهبران 
غربی صحبت کرده‌ام. این جنگ تنها از این طریق 
متوقف خواهد شد؛ در غیر این صورت به یک جنگ 

جهانی بدل خواهد شد.
رئیس جمهوری اوکراین در این مصاحبه تاکید کرد: 
مطمئنم که رئیس جمهور جو بایدن توانایی اعلام 
منطقه پرواز ممنوع را دارد. باور دارم که او قادر به 
انجام چنین کاری است. زلنسکی در پاسخ به سوالی 
درخصوص شرایط جدید پوتین جهت مذاکره با 
اوکراین، تصریح کرد: پوتین به جای زندگی در حباب 
اطلاعاتی بدون اکسیژن، باید مذاکره را شروع کند. او 

اکنون در این حباب است.
رئیس جمهور اوکراین آرزو کرد که در نهایت این‌جنگ 
همانند فیلم‌های هالیوودی پایانی خوش داشته باشد.

در نهایت، ولودیمیر زلنسکی خطاب به مردم آمریکا 
به زبان انگلیسی بیان کرد: در حالی که آمریکایی‌ها 

اغلب از آزادی صحبت می‌کنند، »نمونه مقاومت 
اوکراینی‌ها« در برابر تهاجم روسیه معنای »آزادی« 

را نشان داده است.
وی »وعده‌های عمل نشده« کشورهای غربی را محکوم 
کرد.ولودیمیر زلنسکی همچنین آنچه وی »وعده‌های 
عمل نشده« غرب برای محافظت از کشورش در برابر 
بمباران‌های روسیه خواند را محکوم کرد. زلنسکی 
در ویدیویی که در کانال تلگرام منتشر شد با اشاره به 
گذشت سیزده روز از تهاجم نظامی روسیه به کشورش 
اذعان کرد: »سیزده روز است که وعده‌هایی می‌شنویم، 
سیزده روز است که به ما می‌گویند در آسمان به شما 
کمک می‌کنیم، از هواپیماهایی صحبت می‌کنند 
که قرار است به ما تحویل دهند.« رئیس جمهوری 
اوکراین سپس یادآور شد : »مسئولیت این موضوع 
بر عهده آن‌هایی است که در غرب از سیزده روز پیش 
تاکنون نتوانسته‌اند تصمیم بگیرند؛ آن‌هایی که 
آسمان را به روی جانیان روس امن نکردند.« به گفته 
مقامات اوکراینی، دست کم ۲۱ نفر روز دوشنبه 
در جریان حمات هوایی ارتش روسیه به شهر 
‌»سومی« در نزدیکی مرز روسیه و اوکراین کشته 

شدند.

ولودیمیر زلنسکی در گفت وگو با ای بی سی نیوز:

۱۳ روز است که فقط وعده می‌شنویم

شوک لحظه آخری به مذاکرات وین
رز

ویت
س :ر

عک

تغییر لحن دوست و دشمن و تعویض جایگاه خوب و بد؛


